
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr.115 

din “15” 09. 2021 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea «Cartușe de  toner-2023»                                                                                  
prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț   

nr. ocds-b3wdp1-MD-1686639206367/21082408 conform SIA RSAP-M-Tender 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.urgenta.md/18112021084240.pdf 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Institutul de Medicină Urgentă 

2. IDNO: 1003600152606 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Toma Ciorbă 1 
4. Numărul de telefon/fax: 078-301-710-Natalia Golubev-Șef Serviciu Tehnologii informaționale. 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: achizitii@urgenta.md        

http://www.urgenta.md, 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Nu e cazul. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 
la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/
o 

Cod CPV 
Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 
U/M Cantit 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte) 

1 
 Lotul nr. 1     500 000,00 

1. Consumabile (cartușe) pentru imprimante de tip Kyocera 

1 

 
 
 
 
 
 
30125100-2 

1.1. TK-1150 buc 320 

Toner catridge original negru cu 
capacitatea de 6000 pagini format 
A4 

 
 

1 1.2. TK-1160 
buc 

60 
Toner - cartridge original negru cu 
capacitatea de 7200 copii 

1 

1.3. TK-1170 
buc 

60 
Toner - cartridge original negru cu 
capacitatea de 7200 copii 

1.4. TK-5240K 
buc 

7 
Toner - cartridge original negru cu 
capacitatea de 4000 format A4 

1 

1.5. TK-5240C 
buc 

7 
Toner - cartridge original albastru 
cu capacitatea de 3000 format A4 

1.6. TK-5240M 
buc 

7 
Toner - cartridge original rosu cu 
capacitatea de 3000 format A4 

1 1.7. TK-5240Y 
buc 

7 
Toner - cartridge original galben 
cu capacitatea de 3000 format 



1.8. TK-3190 
buc 

15 
Toner - cartridge original negru cu 
capacitatea de 25000 copii 

1 

1.9. DK-110 
buc 

5 
Drum Kit original cu capacitatea 
de 100000 copii 

1.10. DV-110 
buc 

2 
Developer Kit original cu 
capacitatea de 100000 copii 

Valoarea estimativă totală 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim 
al acestora. Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: : La comandă, după necesități, în termen de pînă la 12 ore 

după efectuarea comenzii INCOTERMS 2020 DDP. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe 
de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative 
(după caz):  nu  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și 
a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 
menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Declarație privind valabilitatea ofertei 
Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

2 Garanția pentru ofertă în cuantum de 
1% din suma ofertei fără TVA. 

 

1) Garanție bancară conform Anexei nr. 9 din 
Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 
din 15.09.2021  
sau 
2) transfer la contul autorității contractante  
(se va face pe codul IBAN MD55VI022510300000002 
MDL, codul băncii VICBMD2X416 sau transfer la contul 
IMSP IMU) (originalul garanției pentru ofertă va fi 
prezentat la sediul autorității contractante, mun. 
Chișinău , str. Toma Ciorbă,1)______ din ___________”  
Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu  

 

3 Oferta tehnică  
Specificații tehnice conform Anexei nr. 22 din 
Documentația standard aprobatăprin Ordinul MF nr. 115 
din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică. 

 Obligatoriu 

4 Oferta financiară   Specificații de preț conform Anexei nr. 23 din 
Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 
din 15.09.2021. 

Obligatoriu 



5 DUAE Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 
aprobat prin ordinul ministrului finanțelor nr. 72/2020  din 
26.11.2020- confirmat prin semnătura electronică a 
participantului. 

Obligatoriu 

6 
Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice/Certificat de atribuire a 
contului bancar/ Lista fondatorilor a operatorului 
economic – cu aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului. Operatorul economic nerezident va 
prezenta documente din ţara de origine care 
dovedesc forma de înregistrare / atestare ori 
apartenenţa din punct de vedere profesional. 

Obligatoriu 

7 
Declarație de conformitate Declarație eliberată de producător/distribuitor oficial 

pe teritoriul Republicii Moldova, prin care se 
confirmă că produsele ofertate se utilizează pentru 
tehnica de model Kyocera, fără a afecta garanția 
asupra tehnicii, confirmat prin semnătura 
electronică a participantului. 

Obligatoriu 

8 
Declaraţia de livrare Declaraţie privind  livrarea consumabilelor, eșalonat, 

în termen de până la 12 de ore de la comanda 
Beneficiarului, transmisă prin: fax, e-mail, telefon, 
confirmat prin semnătura electronică a 
participantului. 

Obligatoriu 

9 
Certificatul de origine de la 
producător 

Consumabilele urmează să fie originale, confirmat 
prin certificatul de origine de la producător, pe 
antetul producătorului, semnate și ștampilate de 
către producător - confirmat prin semnătura 
electronică a participantului. 

Obligatoriu 

10 
Scrisoare de recomandare Minim două scrisori de recomandare din partea 

autorităților publice beneficiare, pentru care au fost 
livrate consumabile pentru tehnica de model 
Kyocera - confirmată prin semnătura electronică 
a participantului. 

Obligatoriu 

11 
Declarație pe propria răspundere În cazul în care, din vina consumabilelor livrate de 

către ofertant, va ieși din funcțiune echipamentul de 
imprimare, ultimul din cont propriu va înlocui 
echipamentul de imprimare pe un echipament 
identic (model și caracteristici) în decurs de 12 ore 
din momentul ieșirii din funcțiune/informare. Asupra 
echipamentului înlocuit va fi oferită garanție deplină 
pe întreaga perioadă rămasă din perioada de 
garanție a echipamentului defectat. Declarația 
urmează a fi confirmată prin semnătura 
electronică a participantului. 

Obligatoriu 

12 
Certificat privind înregistrarea 
în ,,Lista producătorilor” 

Certificat privind înregistrarea în ,,Lista 
producătorilor” de produse supuse reglementărilor 
de responsabilitate extinsă a producătorului 
(echipamente electrice și electronice) pentru 
reciclarea cartușelor - confirmată prin semnătura 
electronică a participantului. 

Obligatoriu 



13 
 Mostră   în termen de 3 zile de la solicitarea scrisă a IMSP 

IMU, ofertantul va prezenta mostre care vor fi supuse 
testării. 

Obligatoriu 

14 
Garanția de bună execuție 5% (cu 
TVA) din suma contractului în 
cazul adjudecării contractului: 

 

1) Garanție bancară conform Anexei nr. 10 din 
Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 
din 15.09.2021  
originalul garanției pentru ofertă emis de banca 
deținătoare de cont sau  
2) transfer la contul beneficiarului (se va face pe codul 
IBAN MD55VI022510300000002 MDL, codul băncii 
VICBMD2X416 sau transfer la contul IMSP IMU) 
 (originalul garanției pentru ofertă va fi prezentat la sediul 
autorității contractante, mun. Chișinău , str. Toma 
Ciorbă,1) 
3) Rețineri succesive directe din plata cuvenită pentru 
facturile fiscale înaintate ( confirmată prin scrisoarea 
operatorul economic). 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

15 Declarație privind confirmarea 
identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 
activități ale unei organizații sau 
grupări criminale p/u corupție, 
fraudă și/sau spălare de bani  

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 
24.11.2020.În termen de 5 zile de la data comunicării 
rezultatelor procedurii de achiziție publică, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va 
prezenta Declarația autorității contractante și Agenției 
Achiziții Publice. 

Obligatoriu 

16 
Metoda și condițiile de plată: –Prin transfer, în termen de 90 zile după prezentarea 

facturii; 
Obligatoriu 

 
17. Garanția pentru ofertă, după caz  emisă de o bancă comercială (anexa 9), sau Transfer la contul IMSP IMU 

(IBAN: MD55VI022510300000002MDL, c/b: VICBMD2X416)cuantumul 1 % fără TVA . 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz emisă de o bancă comercială (anexa 10), sau Transfer la 

contul IMSP IMU (IBAN: MD55VI022510300000002MDL, c/b: VICBMD2X416), sau rețineri succesive directe 
din plata cuvenită pentru facturile fiscale înaintate ( confirmată  prin scrisoarea operatorului economic);  
cuantumul 5% cu TVA. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după 
caz   Nu se aplică . 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 
sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică licitație electronică, 3 runde, pasul minim de 
micșorare a ratei de licitație 1%. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică . 
22. Ofertele se prezintă în valuta:___ lei  MDL). 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: evaluarea se va face pe lot, la cel mai mic preț, în 

corespundere cu parametrii solicitați anunțul de participare și documentația standard. 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 
lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Indicată în SIA RSAP M-Tender/ pe data de: Indicată în SIA RSAP M-Tender 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  __Ofertele sau cererile de participare 
vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP__. 



27,

28.

29.

30

Termenul de valabilitate а ofertelor: 30 zi|e,

Locul deschideni ofertelor: srд RsдР M-Tender

реБоапеlе autorizate sё asiste la desohiderea ofertelor: ofertanpi sau reprezentanlil acestora au drBptul sё
par(icipe 

'а 
deých iderca ofeftelor, cu excep|ia cazuluj сiлd oferlele ач fosf depuse рrи SlД RSAP.

Limba sau limbile iп саrе trеЬчiе redactate ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе:iп limba de stat.

3l, Respectivul contвct se rеfеrа la uп рrоiесt giisau рrоgrаm finantat din fonduri ale Uniunii Еurорепе: _Шu эе
aplici_.

32. Denumirea ýi adresa organismului competent de solulionare а contestatiilor:

Дgеп|iа Nе!опаlё pentru Sоrugолаrеа Солrеsfа[i,rоr
Дdrеsа: muп. Сhjý'пi4 bd. ýfefan cel Маrе 9i sfent пr.124 (at,4), MD 2001;

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820,651, солlеsfаti@алsс.md

3з. Data (datele) ýi referinla (rеfегiпtеlе) publicaгilor апtеriоаrе iп Jumalul Oficial al Uniunii ЕUrорепе рriчiпd

contractul (conГactele) la саrе se rеfеrё апuп!чl respectiv (daca este cazul):_Nu se apllcl_.

34. iп cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat репtгч publicarea апUпtчrilоr viitoare:_ Nu во арliсё_.

35. Data publicаrii anun{ului de intentie SaU, dчрё caz, рrесizаrеа сё nu а fost publicat чп astfel de апuпt: пu este

cazul.

Data transmiteгii sрrе publicare а anunlului de раrtiсiраrе: lпdiсаЁ,iп,ýlА RSAP M,Tender.36.

37. iп саdrul roceduriide ach blica se va utilizracceе

з8. Сопtrасtчl iпtrё sub inciden(a Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizatiei Mondiale а Come(ului

(пчmаi iп cazul апчпlчrilоr transmise sрrе publiфre iп Jumalul oficial al UniUnii Ечrор€пе): _Nu_.

39, Alte informatii relevante; ---

Conducitorul grчрчlчi de lчсrч: / Mihail Ciocanu.

Se va utiliza/accepta sau пч

Se accepta
Dепчmirеа instrumentului electronic
Depunerea еlесtгопiсё а ofertelor sau а сеrеrilоr de

rtici аrе
Nusistemul de comenzi electronice

Facturarea еlесtrопiсд
Рlёtilе electronice

Se accepta
se ассерtё


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

